
  



 

 

 

 

 

 

NUOVE IDEE PER L’AMBIENTE 

Vediamo in ogni rifiuto una possibile risorsa e fonte di energia. Siamo appassionati e curiosi, sempre alla 

ricerca di nuove sfide per crescere insieme ai nostri clienti. Vogliamo dare risposta alle loro esigenze, 

aiutandoli a sviluppare soluzioni tecniche uniche e all’avanguardia. 

IL NOSTRO IMPEGNO PER INDIVIDUARE LE MIGLIORI SOOLUZIONI INTEGANDO CONOSCENZE, 

TECNOLOGIA E INNOVAZIONE 

Metodologia progettuale ZEP (Zero Energy Plant), che permette di 

rendere autosufficiente un impianto di depurazione dal punto di vista 

energetico e di valorizzare la produzione di fanghi. 

 

IL NOSTRO IMPEGNO INDIVIDUALE PER CONTIBUIRE ALLA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI 
[...]
Strumentazione utilizzata per i rilievi 



 
 

 

 

 

revisione condivise e comunicando in tempo reale tramite chat con i progettisti. Tra le potenzialità della 

piattaforma vi è anche la visualizzazione in 3D e la possibilità di effettuare sezioni dinamiche, oltre alla 

condivisione di documenti, immagini e fogli di calcolo.  

Formazione e certificazioni 

Si riporta un elenco dei principali corsi di formazione nel settore partecipati di recente. 

E.T.C. Engineering S.r.l. in collaborazione con l’Ordine degli Ingegneri di Trento 

- Tecnologie per l’economia circolare: recupero di risorse e riutilizzo idrico (04/2019) - Modelli numerici alla 

base della progettazione (03/2018) - ZEP Zero Energy Plants (06/2018) - Problematiche gestionali del 

conduttore e interventi correttivi (12/2017) 

E.T.C. Engineering S.r.l. 

- Aggiornamento NTC 2018 (02/2019) - Linea guida 2 dell’ANAC, relativa all'Offerta Economicamente Più 

Vantaggiosa (01/2019) - Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) Inquadramento normativo e aspetti 

tecnici (09/2018) - D.P.R. 13 giugno 2017, n.120 (08/2018) - Decreto BIM 560/2017 (05/2018) - 

Commercializzazione dei prodotti da costruzione (03/2018) - Circolare CNI n.177/XIX Sess. - Linea guida 

per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP) (03/2018) - Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti (MIT) sulla Direzione dei Lavori (03/2018) - Modifiche del D.Lgs. N. 104 16/06/17 

al Codice Ambiente 152/06 (02/2018) - Criteri Ambientali Minimi (CAM) (02/2018)  

Corso W.A.T.E.R. (Wastewater Advanced Treatment and Energy Recovery) 

Autodesk 

Building Information Modeling (B.I.M.): corso avanzato Civil 3D® e STR® (2019 – 80 ore) - Building 

Information Modeling (B.I.M.): corso avanzato Revit® (2018 – 60 ore) - Building Information Modeling 

(B.I.M.): le nuove frontiere della progettazione integrata (2017 – 120 ore) - Il BIM in pratica: cos’è e come 

si lavora (11/2017) - Corso di Autodesk Civil 3D e Infraworks (2019 – 30 ore). 

Di seguito sono elencate le certificazioni di cui è in possesso ETC 

Data Ambito Certificazione Ente certificante 

Settembre 
2018 

Project Management 
Project 

Management 
Professional (PMP) 

Project Management 
Institute 

Aprile 2019 Qualità Aziendale ISO 9001 TÜV InterCert SAAR 

Aprile 2019 
Sistema di Gestione della Salute e 

della Sicurezza del Lavoro 
(SGSSL) 

BS OHSAS 18001 TÜV InterCert SAAR 

 Esempio di inserimento note in un modello BIM e di visualizzazione 3D in Autodesk 360 delle caratteristiche tecniche dell’elemento 
selezionato  



 
 

 

 

 

Maggio 2019 
BIM SPECIALIST Disciplina 

IMPIANTI 
Esperto BIM UNI 

11337:7 
ICMQ 

Giugno 2019 BIM Manager 
Esperto BIM UNI 

11337:7 
ICMQ 

SOFTWARE E STRUMENTI PER LA 

PROGETTAZIONE 

 

PROGETTO E REALTÀ’ MAI STATI COSÌ VICINI 

Le nostre competenze ingegneristiche hanno radici nrl mondo accademico e mantengono un saldo legame 

con la ricerca. Il nostro scopo è rendere fruibili sul mercato le conoscenze più avanzate integrandole con 

strumenti come la modellazione numerica, la tecnologia BIM e i software di ottimizzazione del processo. 

 
Si descrivono nella presente sezione i principali software di cui ETC si avvale per lo svolgimento di incarichi 
di progettazione. 
 

 Software REVIT®, il protocollo BIM (Building Information Modelling) di Autodesk 

 

La progettazione e la realizzazione degli elementi impiantistici, strutturali ed architettonici richiede un elevato 

livello di interdisciplinarietà e specializzazione. In quest’ottica, le motivazioni che portano ETC ad adottare il 

software REVIT®, il protocollo BIM di Autodesk sono legate ai seguenti aspetti: 

• possibilità di creazione e utilizzo di modelli 3D intelligenti delle opere, riprodotte in un contesto realistico; 

garantendo una maggiore comprensione del progetto; 

• controllo interdisciplinare dinamico e sistematico delle possibili interferenze fra le componenti 

architettoniche, strutturali ed impiantistiche delle opere di progetto; 

• massima trasparenza e condivisione con la S.A. delle fasi di ingegnerizzazione del progetto. Verrà infatti 

creato un account dedicato ad per visualizzare il progetto in corso d’opera sviluppato in ambiente BIM in 

cloud; 

• creazione ed archiviazione tridimensionale delle informazioni di progetto necessarie a gestire eventuali 

futuri interventi e piani di manutenzione programmata.  

Estratti di elaborati realizzati in BIM 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

Inserimento paesaggistico dell’Impianto di Bruscoli (HeraTech) 

 
 

 
 

 

Software di simulazione dinamica WEST® 

ETC Engineering intende utilizzare il software di simulazione 

dinamica WEST® per la modellazione matematica del 

processo di trattamento biologico dei reflui, il quale 

implementa i modelli dinamici ASM (Activated Sludge 

Model).  

ETC possiede un solido know-how nella realizzazione di 

modelli di simulazione dinamica di impianti di depurazione e 

dal 2010 possiede licenza di utilizzo del software WEST® 

W00826.  

 

Software Biowin® 

ETC Engineering ha adottato negli ultimi anni il software di simulazione Biowin® (prodotto da Envirosim) il 

quale, permette l’utilizzo del modello a fanghi attivi denominato ASDM che, sviluppato e brevettato da 

Layout utilizzato per la modellizzazione in 
WEST® del processo biologico ad aerazione 

intermittente dell'impianto di Pianezza 



 
 

 

 

 

Envirosim, risulta ad oggi uno dei più avanzati e completi modelli disponibili (ben 174 equazioni di processo 

nell’ultima versione, a fronte delle poche decine dei classici ASM) dando la possibilità di valutare anche 

processi non presi in considerazione dai classici ASM come la denitrificazione autotrofa (Anammox), lo short-

cut removal dell’azoto, la destabilizzazione dei composti colloidali tramite dosaggio di flocculante e 

conseguente precipitazione, l’idrolisi termica dei fanghi ecc.  

 

Tabella 1: Elenco referenze utilizzo dei software WEST®  e BIOWIN 

COMMITTENTE OGGETTO 
POTENZIALITA’ 

IMPIANTO (AE) 
MODELLO 

TEA ACQUE Spa Mantova 100.000 WEST 

HERA Spa Bologna 800.000 WEST 

HERA Spa Forlì 250.000 WEST 

Cap Holding Pero (MI) 720.000 WEST 

SMAT Castiglione Torinese (TO) 3.8mln WEST 

Brianzacque Monza San Rocco 600.000 WEST 

IREN SPa Mancasale 280.000 BIOWIN 

CAP Holding San Colombano 22.500 BIOWIN 

IREN SpA Parma Est 185.000 BIOWIN 



 
 

 

 

 

PRINCIPALI REFERENZE 

Tabella 2: Elenco principali lavori certificati 

 

IMPORTO LAVORI 

PROGETTATI E 

CERTIFICATI IN BIM 

IMPORTO LAVORI 

TOTALI  

PROGETTATI E 

CERTIFICATI 

IMPORTO LAVORI 

PROGETTATI E 

CERTIFICATI IN BIM 

€ 72.762.345,86 € 268.737.791,33 

IMPORTO LAVORI CLASSE 

IA.01 (ex IIIa)  

complessità 0.75 

€ 12.763.681,52 € 132.961.676,58 

IMPORTO LAVORI CLASSE 

IB.06 (ex IIb)  

complessità 0.70 

€ 1.622.481,68 € 14.090.240,38 

IMPORTO LAVORI CLASSE 

IB.07 (ex IIc)  

complessità 0.75 

€ 36.715.365,18 € 46.772.962,14 

IMPORTO LAVORI CLASSE 

IA.03 (ex IIIc) 

complessità 1.15 

€ 580.697,87 € 3.992.287,29 

IMPORTO LAVORI CLASSE  

IA.04 (ex IIIc) 

complessità 1.30 

€ 3.793.731,49 € 13.079.788,64 

IMPORTO LAVORI CLASSE S.03 

(ex Ig) 

complessità 0.95 

€ 2.192.628,87 € 32.167.563,80 

IMPORTO LAVORI CLASSE S.06 

(ex IX/c, Ig) complessità 1.15 
€ 10.844.285,13 € 17.666.677,71 

IMPORTO LAVORI CLASSE D.04 

(ex VIII) 

complessità 0.65 

€ 764.743,93 € 2.951.095,38 

IMPORTO LAVORI CLASSE D.05  

complessità 0.8 
€ 3.050.730,72 € 4.412.028,14 

IMPORTO LAVORI CLASSE E.01 

(ex I/a, I/b) 

complessità 0.65 

€ 353.002,20 € 562.474,00 

IMPORTO LAVORI CLASSE E.02 

(ex I/c) 

complessità 0.95 

€ 80.997,27 € 80.997,27 

  



 
 

 

 

 

1. IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE DI RAMAIA, A SERVIZIO DEI 

COMUNI DI SESTRI L., CASARZA L., CASTIGLIONE C. 

Descrizione del servizio di progettazione 

L’obiettivo dell’intervento è il trattamento completo dei reflui fognari in un unico impianto di depurazione 

centralizzato realizzato con tecnologie moderne e avanzate. I due impianti presenti allo stato attuale 

risultavano non adeguati a garantire il rispetto dei limiti per lo scarico in acque superficiali imposti dalle Tabelle 

1 e 3 dell’Allegato V alla Parte terza del D.Lgs. 152/06. L’intervento si prefiggeva pertanto di realizzazione 

impianto di depurazione da 70.000 AE ex novo con l’obiettivo di ottenere un maggior livello di efficacia, 

efficienza ed economicità rispetto a quanto potesse avvenire con la gestione di più impianti ubicati in diverse 

zone. L’intero progetto è stato svolto in modellazione BIM e consegnato in 54 giorni. 

 

Alternative analizzate 

La scelta della tecnologia impiantistica da adottare è scaturita da un’approfondita analisi svolta in sede di 

Studio preliminare di fattibilità, confrontando le soluzioni tecniche che potessero garantire il conseguimento 

stabile delle elevate efficienze depurative desiderate e consentire al contempo una gestione efficiente, 

flessibile ed affidabile nel contesto di progetto. Ai fini della loro applicabilità, le opzioni impiantistiche 

considerate sono state: 

✓ Impianto tradizionale a fanghi attivi (Activated Sludge Process) 

✓ Impianto MBR (Membrane Biological Reactor) 

✓ Impianto MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) in versione base e IFAS 

La scelta è ricaduta sulla tecnologia MBR in funzione dei vantaggi dati dall’affidabilità di connessione tra i 

sistemi convenzionali a fanghi attivi e le elevate prestazioni della filtrazione su membrana, che garantistico 

un’ottima qualità dell’effluente depurato. Inoltre, grazie a tale tecnologia, è possibile limitare i volumi 

impiantistici, con conseguente risparmio nell’occupazione delle superfici e sull’impatto territoriale. 
 

Interventi di Progetto 

La filiera di trattamento della linea acque è 

principalmente composta da: stazione di 

grigliatura grossolana, sezione di 

dissabbiatura-disoleatura, ripartitore di 

portata alle linee di trattamento biologico; 

quattro linee di trattamento secondario 

con tecnologia MBR operanti in parallelo: →n. 

4 linee di trattamento biologico configurato 

secondo lo schema di predenitrificazione/ 

nitrificazione; →n. 1 canale comune di raccolta 

e distribuzione del fango alle celle di filtrazione; 

→n. 4 celle di ultrafiltrazione a membrana; →n. 2 vasche di deossigenazione, ciascuna equipaggiata con 

2+1R pompe di sollevamento dei fanghi ai canali di ricircolo in testa al trattamento biologico; →n. 1 vasca di 

Planimetria generale 

Sezione MBR 



 
 

 

 

 

accumulo del permeato con funzione di polmone in occasione delle operazioni di lavaggio delle membrane; 

una stazione di dosaggio chemicals; un comparto di disinfezione finale dell’effluente mediante 

irraggiamento UV; una vasca di accumulo dell’effluente trattato; sistema di scarico dell’effluente al torrente 

Gromolo. 

La filiera di trattamento prevista in fase di progettazione per la linea fanghi dell’impianto è composta dalle 

seguenti unità: sezione di pre-ispessimento, su due ispessitori dinamici a coclea operanti in parallelo; 

comparto di stabilizzazione aerobica, strutturato su due vasche operanti in parallelo; sezione di 

disidratazione meccanica, su due decanter centrifughi operanti in parallelo; vasca di accumulo ed 

equalizzazione delle acque madri separate dalle sezioni di ispessimento e disidratazione e delle acque di 

lavaggio delle apparecchiature di pre-trattamento meccanico del refluo in ingresso. 

Al fine di ridurre l’impatto odorigeno e garantire un’adeguata salubrità dei luoghi di lavoro è stato previsto 

inoltre la realizzazione di una rete di tubazioni per la captazione delle emissioni odorigene e di trattamento 

delle stesse in impianto di deodorizzazione costituito da filtri a secco. 

 

Inserimento ambientale 

Il progetto prevede l’inserimento nell’area di un depuratore delle acque per la comunità locale e di una pista di 

pattinaggio coperta al posto dell’attuale pista che sarà demolita. 

Il progetto dei manufatti si contestualizza attraverso uno sguardo ampliato al territorio e alle sue peculiarità 

ambientali: l’intera area è pensata come luogo di attraversamento per la mobilità lenta e nuovo biotopo 

per elevare la qualità ecologica e paesaggistica oggi fortemente compromessa da infrastrutture a rete e 

impianti produttivi. 

Gli interventi previsti per rafforzare il valore ambientale dell’area riguardano: 

✓ Sistema di movimenti ciclopedonali atti a proporre un percorso continuo di attraversamento 

dell’impianto e a minimizzare l’impatto visivo; 

✓ Disegno della copertura del depuratore che riprende le trame territoriali; 

✓ Costruzione di un biotopo di grande valore ecologico, che riproduca l’ambiente e il paesaggio 

circostante, attraverso specchi d’acqua e specie vegetali tipiche; 

Sezioni soggette a intervento 



 
 

 

 

 

✓ Rivestimento delle pareti con pannelli prefabbricati in cemento texturizzato in bassorilievo. 

Capaci di trattenere l’acqua permettono nel tempo la colonizzazione della facciata da parte di specie 

vegetali e animali autoctone. 

✓ Realizzazione di un’area funzionale ad uso pubblico e ricreativo. 

  



 
 

 

 

 

2. ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MANTOVA 

 

Descrizione del servizio di progettazione 
ETC Engineering S.r.l. (di seguito ETC) ha ricevuto l’incarico da TEA Acque (di seguito TEA), gestore del 

Servizio Idrico Integrato nell’area omogenea 2 dell’ATO di Mantova, per sviluppare uno studio di fattibilità 

tecnico-economica ed il successivo progetto definitivo per l’adeguamento dell’impianto di 

depurazione di via Learco Guerra Mantova a servizio della città di Mantova e dei comuni di Virgilio, Curtatone 

e San Giorgio. L’impianto di depurazione di Mantova, dimensionato per 100.000 a.e., ha dimostrato allo stato 

attuale delle criticità funzionali che impediscono di raggiungere gli standard depurativi richiesti dalla normativa 

nazionale (D.Lgs. 152/06) e regionale (R.R 6/19). 

 

Planimetria generale 



 
 

 

 

 

Lo scopo del progetto è quello di 

adeguare l’impianto di depurazione 

agli adempimenti normativi. Le 

sezioni da adeguare risultano: 

• manufatti esistenti per il 

trattamento della portata di 

pioggia di progetto. Allo stato 

attuale l’impianto di Mantova 

tratta una portata media di 

tempo secco pari a 959 

m3/h, in linea con la portata 

autorizzata. 

Dall’elaborazione dei dati di 

gestione, la portata massima 

che viene attualmente inviata 

al comparto biologico non 

supera i 2200 m3/h.  

• la necessità di mantenere, anche a portate di trattamento superiori ai 2200 mc/h, un’adeguata 

rimozione dei composti azotati per il rispetto in via continuativa del limite sull’ammoniaca e sull’azoto 

totale; 

• necessità di ottimizzare la sezione dei pretrattamenti ed in particolare il comparto di dissabbiatura sul 

quale attualmente non sono possibili interventi di manutenzione in quanto non è possibile by-passare 

la sezione di trattamento; 

• necessità di adeguamento del comparto di disidratazione esistente per la potenzialità di progetto. 

 

Interventi di Progetto 
Al fine di adeguare l’impianto per soddisfare le 

esigenze depurative, si rendono necessari i seguenti 

interventi: 

• adeguamento del comparto di pre-trattamento 

esistente attraverso la realizzazione di due nuovi canali 

di grigliatura fine con possibilità di by-pass; 

• demolizione dell’attuale bacino di 

dissabbiatura e realizzazione di due nuovi bacini di 

dissabbiatura/disoleatura longitudinali con 

classificazione e lavaggio delle sabbie; 

• l’attuale vasca di equalizzazione viene 

convertita in vasca di pre-denitrificazione a monte delle 

linee biologiche esistenti; 

• realizzazione di un sollevamento intermedio tra la sedimentazione primaria e la pre-denitrificazione e 

l’innalzamento della quota dei muri perimetrali dell’attuale vasca di equalizzazione per permettere di alimentare 

a gravità le vasche di nitrificazioni esistenti; 

• a valle del nuovo comparto di denitrificazione verrà realizzato un ripartitore per alimentare i bacini di 

nitrificazione. 

• le vasche attuali verranno mantenute nella loro configurazione e gestite attraverso il controllore 

OSCAR - Aerazione intermittente con dosaggio di carbonio esterno in caso di necessità; 

• la sezione di sedimentazione secondaria è la più critica per garantire il trattamento della portata in 

tempo di pioggia, pertanto è prevista la realizzazione di due nuovi bacini di sedimentazione a flusso 

longitudinale a servizio della linea biologica C440;  

• installazione di una sezione di affinamento terziario con filtrazione sul chiarificato dai sedimentatori, il 

quale verrà alimentato alla sezione attraverso una nuova stazione di pompaggio; 

Canale tecnico – Vista 3D 

Vista d’insieme dell’impianto 



 
 

 

 

 

• realizzazione di un nuovo canale di contatto a serpentina a valle della sezione di filtrazione terziaria, 

con dosaggio di ipoclorito di sodio come avviene attualmente per la disinfezione dell’effluente; 

• il trattamento dei fanghi avverrà nell’attuale linea, in cui è previsto l’adeguamento del locale di 

disidratazione per adattare la taglia della macchina alla produzione di fanghi di progetto; 

• è prevista l’installazione di due unità di trattamento delle emissioni odorigene attraverso scrubber a 

secco, una a servizio del nuovo locale pre-trattamenti e una a servizio del locale di disidratazione dei fanghi. 

 

Inserimento ambientale 

ETC Engineering ha eseguito uno studio approfondito di prefattibilità ambientale, in quanto l’impianto si trova 

in prossimità di siti SIC e di tutela paesaggistica del sistema vallivo del fiume Po e un sito riconosciuto 

dall’UNESCO quale patrimonio mondiale, culturale e naturale dell’Umanità. L’area dell’impianto risulta in 

prossimità ma al di fuori delle aree di tutela sopra elencate mentre il punto di scarico dell’effluente depurato si 

trova, già allo stato attuale, al suo interno. Il progetto risulta quindi soggetto a Valutazione d’Incidenza come 

disposto dal DPR n. 357/97 e dalla d.g.r. 7/14106/2003 e s.m.i.. In fase di rinnovo dell’AIA è stata presentata 

istanza di VINCA ed il Parco del Mincio ha espresso valutazione positiva con nota prot.n. 4267 del 21/11/13 

  

Ricostruzione dello stato di fatto tramite 

nuvola di punti 



 
 

 

 

 

3. Accordo Quadro relativo a “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per 

prestazioni professionali di progettazione o di supporto alla progettazione per Servizi 

Idrici Integrati per opere Civili e Impiantistiche sul territorio gestito dal gruppo IREN” 

Le prestazioni richieste dalla Stazione Appaltante erano finalizzate ad ottenere la progettazione, a vari livelli, 

di opere prevalentemente civili, impiantistiche e a rete nell’ambito del Servizio Idrico Integrato delle provincie 

di Genova, La Spezia, Savona, Piacenza, Parma, Reggio Emilia. Ogni intervento è stato caratterizzato da 

livelli diversi di progettazione e richiesta di prestazioni di entità variabile relative a opere civili ed impiantistiche. 

Le attività svolte sono pertanto da ritenersi analoghe a quelle previste nell’oggetto del presente bando 

di gara. I servizi di ingegneria sono stati svolti nella loro totalità in otto mesi solari, creando una 

struttura dedicata alla gestione del contratto quadro con un PM e un team di lavoro. Nei periodi di 

maggior carico sono state affiancate delle figure aggiuntive che hanno lavorato sui singoli progetti, nei periodi 

di maggior carico stono stati gestiti contemporaneamente 3 progetti rispettando a pieno le scadenze fissate 

dalla stazione appaltante. 

Tutte le progettazioni per le varie attività svolte sono state interamente sviluppate in ambiente BIM. L’elevato 

grado di accuratezza degli elaborati grafici ha permesso una maggiore comprensione del progetto e una 

migliore comunicazione con la S.A. Gli interventi inoltre hanno previsto l’inserimento di nuove opere all’interno 